22 serão concedidas ao servidor que 
desenvolva atividades do campo em órgãos de meio ambientç agricultura ou pecuária, mediante a convocação por 
portaria do secretário ou responsável. 

§ 1° Será concedida a Gratificação de Atividade Ambiental, no valor de R$ 1.080,00 (mil e oitenta 
reais), ao servidor lotado nos órgãos de meio ambiente do Estado, sendo a mesma acumulável com função 
gratificada, quando couber. 

§ 2* Será concedida a Gratificação de Atividade de Agricultura e Pecuária, nos valores escalonados 
de R.S 240,00 (duzentos e quarenta reais) a R$ 600,00 (seiscentos reais), de acordo caiu a complexidade da atividade